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ИНДЕКС ВРЕДНОСТ НЕДЕЛНА ПРОМЕНА YTD % 

S&P 500 5.123,69 -0,3% 7,4% 

NASDAQ 16.085,11 -1,2% 7,2% 

DAX 17.814,51 0,4% 6,3% 

МБИ 10 6.755,59 -0,5% 10,5% 

Nikkei 225 39.688,94 -0,6% 18,6% 

SHANGHAI COMPOSITE 3.046,02 0,6% 2,4% 

Злато (фјучерс) 2.185,50 $ 4,3% 5,5% 

Нафта (Brent) 82,08 $ 2,6% 6,5% 

ОБВРЗНИЦИ ЦЕНА НЕДЕЛНА ПРОМЕНА YTD % 

US 10Y 99,30 0,8% -4,7% 

Germany 10Y 99,40 1,2% -5,0% 

MACEDO 2028 Y 86,65 0,4% 0,3% 

ВАЛУТИ ВРЕДНОСТ НЕДЕЛНА ПРОМЕНА YTD % 

DXY 102,69 -1,1% 1,6% 

EUR/USD 1,094 0,9% -0,9% 

КБ ПУБЛИКУМ-ФОНДОВИ  ЦЕНА НЕДЕЛНА ПРОМЕНА YTD % 

ПАРИЧЕН 137,6818 0,0% 0,5% 

ОБВРЗНИЦИ 147,2572 0,3% 1,6% 

БАЛАНСИРАН 197,0802 0,0% 4,0% 

МБИ10 286,2309 -0,5% 9,1% 

АКЦИИ 107,1470 0,7% 3,6% 

ЗЛАТЕН 80,5689 7,7% -5,4% 

*Извор: Refinitiv; Македонска берза  
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• САД 

Очекувањата на инвеститорите дека каматните стапки ќе бидат намалени во поскоро 

време позитивно се одрази врз растот на индексите. Позначаен раст остварија компаниите 

со помала пазарна капитализација, наспроти корпорациите со голема пазарна 

капитализација, воглавно поради намалувањето на цената на акцијата на Apple. 

Намалените продажби на iPhone во Кина ги намали очекувањата за годишниот раст на 

Apple. Индексите ја започнаа неделата со намалување, во вторникот S&P500 се намали за 

1% за прв пат од средината на февруари 2024 година. Податоците за пазарот на труд беа 

контрадикторни. Имено, покрај растот на новите вработувања во февруари повеќе од 

очекувањата, стапката на невработеност се зголеми од 3,7% на 3,9%, што е највисоко ниво 

во последните две години. Економските податоци и континуираниот тренд на намалување 

на инфлацијата ги намали пазарните каматни стапки и ја зголеми веројатноста за побрзо 

намалување на каматната стапка на ФЕД. На крајот на неделата, фјучерсите вклучуваа 

веројатност од 71% дека ќе има намалување на каматната стапка во јуни 2024 година. 

Приносот на државната 10 годишна американска обврзница се намали до 4,03% и е 

најниско од почетокот на февруари 2024 година. 

  

 

• Европа 

 

Индексите во Европа се зголемија во текот на неделата. Индексот STOXX Europe 600 

порасна за 1,14% и постигна рекордно ниво по седумнеделниот раст. Германскиот индекс 

DAX се зголеми за 0,45%, францускиот CAC 40 се зголеми за 1,18%, а италијанскиот FTSE MIB 

ја заврши неделата за 1,43% повисоко. Приносите на европските обврзници се намалија, 

откако Европската централна банка ги остави каматните стапки непроменети на нивото од 

4% и сигнализираше можно намалување на каматната стапка во јуни 2024 година.  

Централната банка очекува инфлацијата да се намали на 2,0% во 2025 година, наместо 2026 

година. Проекциите за растот на БДП, ЕЦБ исто така ги ревидираше надолу, па така за 2024 

година економскиот раст го проектираше на 0,6%, а растот се очекува да забрза до 1,5% во 

2025 година. Со цел да го стабилизира трошењето и приходите, Велика Британија го 

продолжи данокот на екстра профит на компаниите за нафта и гас за уште една година. 

Исто така, најави дека до 2028-29 година приходите од даноци ќе зафаќаат над 37,1% од 

БДП. 
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• Азија 

 

    Индексите во Јапонија немаа значајни промени. Индексот Nikkei 225 се намали за 0,56% 

, а индексот TOPIX оствари неделен раст од 0,64%. Позитивните корпоративни резултати и 

оптимизмот поврзан со вештачка интелигенција влијаеше позитивно на сентиментот. 

Приносот на јапонската 10 годишна државна обврзница се зголеми на 0,73% од 0,71% на 

крајот на претходната недела. Јенот во однос на американскиот долар силно зајакна на 

147,4 од 150,1 јени за долар.  

Индексите во Кина се зголемија, а владините мерки ја зголемија довербата кај 

инвеститорите. Индексот Shanghai Composite се зголеми за 0,63% , а индексот CSI 300 ја 

заврши неделата за 0,2% повисоко. Проекцијата на владата на Кина за економскиот раст на 

Кина за 2024 година е 5%, со проектиран буџетски дефицит од околу 3%. Извозот се зголеми 

повеќе од очекуваното, на 7,1% во јануари и февруари наспроти истиот период претходната 

година. Увозот се зголеми за 3,5% првите два месеци од 2024 година наспроти истиот 

период во 2023 година. 
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Можности за инвестирање во наредниот период 

 

 

Во 2023 година, глобалниот економски раст успори, а макроекономскиот амбиент 

се влоши. Делумно тоа беше предизвикано од растот на цените на потрошните добра што 

ја намали куповна моќ на потрошувачите и предизвика пад на реалната потрошувачка. 

Централните банки ја продолжија борбата со инфлацијата и сеуште водат рестриктивна 

монетарна политика.  

 

Во ваков амбиент, цените на берзанските стоки почнаа да се намалуваат, но сеуште 

постои нагорен притисок врз цените со оглед на силниот пазар на труд и растот на цените 

на енергенсите. Во очекување на намалување на каматните стапки и избегнување на 

рецесијата, инвеститорите преферираа инвестирање во акции, обврзници, но и во 

циклични компании, особено во оние кои работат на проекти поврзани со вештачката 

интелигенција, електрични возила, виртуелна реалност и слично.  

 

Во овие услови, фондовите на КБ Публикум инвест АД Скопје нудат можност 

инвеститорите да остварат соодветен принос во новонастанатите трендови и промени.  

 

Имено, КБ Публикум- Балансиран и КБ Публикум- Обврзници се оптимални за 

поконзервативни инвеститори кои сакаат да остварат повисок принос од кеш фондовите 

и депозитите. За оние инвеститори кои очекуваат дека ќе има намалување на каматните 

стапки за поттикнување на економскиот раст, што поволно влијае врз растот на златото, 

фондот КБ Публикум- Златен е одлична можност, заеднo со фондот КБ Публикум- 

Обврзници како поконзервативна опција.  

 

Од друга страна, фондот КБ Публикум- Акции и КБ Публикум- МБИ10 нудат одлична 

можност за инвеститорите кои очекуваат дека ќе се избегне рецесија и ќе се 

стабилизираат монетарните политики на глобално ниво. За инвеститорите кои сакаат да 

заштедат на пократок период, максимум до 1 година, а воедно да остварат атрактивен 

принос, најповолен е фондот КБ Публикум- Паричен. 


